
Ing. Vladimír Šretr – daňový poradce 

Informace k novým zákonům – odpuštění příslušenství daní a 

odpuštění příslušenství u pojistného na sociální zabezpečení 

 

V informaci „Daňové milostivé léto 2023“ ze dne 30.1.2023 byla avizovaná příprava zákona 
k mimořádnému odpuštění a zániku některých daňových dluhů. 

Dne 23.6.2023 byl vydán ve Sbírce zákonů nový zákon 182/2023 Sb. o mimořádném 

odpuštění a zániku některých daňových dluhů. 

Současně byl také vydán další nový zákon č. 181/2023 Sb. o mimořádném odpuštění 

penále z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

a exekučních nákladů. 

Oba výše uvedené zákony nabývají účinnosti dne 1. července 2023. 

V obou případech může být penále a další náklady prominuty za předpokladu, že toto penále a 
další příslušenství dle zákona je u příslušných institucí evidované do tzv. „rozhodného 

dne“, který byl stanoven na 30. září 2022. Na penále evidovaná u příslušných institucí po 
stanoveném rozhodném dni, tj. po 30.9.2022, se uvedené zákony nevztahují. 

Povinnost uhradit penále z pojistného na sociální zabezpečení zaniká podle zákona 181/2023 
Sb. pokud již dlužník dlužné pojistné uhradil nebo oznámí příslušné OSSZ v tzv. 

rozhodném období, tj. od 1.7.2023  do 30.11.2023, že pojistné zaplatí do konce rozhodného 
období (do 31.11.2023) nebo že dlužné pojistné zaplatí ve splátkách na základě oznámení 

dlužníka o rozložení splátek dle zákona. 

Podrobnější informace k uvedené problematice budou připraveny následně. 

V oblasti daňových dluhů se prominutí vztahuje na úroky z prodlení, úroky z posečkané 

částky, penále, pokuta za opožděné tvrzení daně a exekuční náklady, pokud se vztahují 

daňovým nedoplatkům vzniklým do rozhodného dne, tj. do 30.9.2022. 

Uvedené příslušenství daně bude zanikat, pokud dlužník požádá během rozhodného 

období, tj. od 1.7.2023 do 30.11.2023 o prominutí uvedené příslušenství a dojede-li k úhradě 
daňové nedoplatku do 30. listopadu 2023. 

Dlužník také může požádat o rozložení zaplacení dlužné daně ve splátkách dle podmínek 
stanovených tímto zákonem. 

Současně také dochází uvedeným zákonem k zániku některých nedoplatků na dani a 

příslušenství daně nepatrné hodnoty. Pro tyto účely je jako nepatrná hodnota stanovena  

• částka 30,- Kč u daně z nemovitých věcí a příslušenství této daně, 
• částka 200,- Kč u ostatních daní. 

K zániku nedoplatků nepatrné hodnoty dojde za předpokladu, že celková hodnota těchto 
nedoplatků nepatrné hodnoty u všech daní nepřekročí částku 1 000,- Kč. 

 



Rovněž i pro tuto oblast bude následně připravena podrobnější informace k postupu při řešení 
podávání žádostí o prominutí uvedených příslušenství daně. 

 

 

Ing. Vladimír Šretr – daňový poradce 

V Ústí nad Labem dne 26.6.2023 


